REPUBLIKA E KOSQVE KUVENDI 1 KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL o i
NGA MBLEDHJA SOLEMNE E KUVENDIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISE,
MBAJTUR ME 5 MARS 2025 PER NDER TE EPOPESE SE UCK-sé

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé duke filluar né orén 10:05.

Né kété mbledhje ishin té pranishém anétarét e Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé; Adnan
Lahu, Blerina Shala, Basri Menxhiq, Mclihate Basholli-Latifi, Mentor Hasani, Mentor Ferizi, Nurie
Halili, Jeton Gjaka, Faton Hyseni, Ramadan Parduzi, Zojé Hajrizi, dhe Ymer Haradinaj.

Anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés sé¢ Vushtrrisé q¢ munguan né mbledhje: Agim Bregaj,
Agron Pércuku, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar Duraku, Bekim Zabérgja, Bujar Pllana, Edona
Gashi, Leonora Gérguri, Fakete Dushi, Fatmire Cecelia, Gentiana Rama, Gresa‘Muli, Kushtrim
Hyseni, Mek Selaci, Spasoje Stefanovig, Shkelzen Xhaferi, Refik Maloku, Mensur Kasumi,
Mensur Kastrati, Nasuf Alin, Nurten Cerkezi-Gjyshinca, dhe Sylejman Mcholli.

Kryetari i komunés z.Ferit Idrizi, nénkryetarja e komunés znj.Hava Mlinaku-Rruka, drejlorét e
drejtorive komunale, Komandanti i Policés né Vushtiri, pérfagésucsit ¢ shoqatave t& dala nga lufta
¢ UCK-sg, anétaré t& familjeve t& déshmoréve, pérfagésues té subjckteve politike né Vushtrri,
pérfagésuesit e KFOR-it dhe zyrtaré tjeré kompetent komunal.

Mbledhjen ¢ hapi dhe ¢ kryesoi Melihate Basholli-Latifi — krycsuese e kuvendit, ¢ cila konstatoi
se né sallé ka kuorum t€ mjaftueshém pér zhvillimin € mbledhjes.

Né fillim té mbledhjes u intonua himni kombétar dhe ai shtetéror i Kosovés, né nderim t€ jetés dhe
veprés sé Komandantit Legjendar Adem Jashari, familjes s& tij dhe Epopesé€ sé UCK-sg,

ME pas kuvendi me njé minuié heshtje nderoi jetén dhe veprén ¢ Komandantit Legjendar Adem
Jashari, familjes sé 1i] dhe gjithé 18 rénéve pér liri.

Melihate Basholli-Latifi — kryesuese ¢ kuvendit- I nderuari Kryetar 1 komunés, z. Ferit Idrizi;
I nderuari nénkryetare € komunés, znj.Hava Mlinaku-Rruka;

T& nderuar drejtoré té drejtorive;

Té ndcruar anétaré té kuvendit;

Té ¢muar familjar té déshmoréve, té veteranévce, té invalidéve, t& martirSve ¢ t& rénéve pér liri;
T& nderuar pérfagésues t& organizatave té dala nga Lufta ¢ Ushtrisé€ Clirimtare t€ Kosovés;

Té nderuar pérfaqésues té partive politike;

T& nderuar pérfagésues & policisé s€ Kosovés;



T¢ nderuar pérfagésucs (& mediave. 16 shogérisé civile dhe ju (€ pranishém;

Zonja dhe zotérinj;

Shumd ¢ nderuar qytetaré € Komunés s€ Vushtrrise.

Jam ¢ nderuar dhe ¢ privilegjuar (& shpall t& hapur kélé scancé (€ vegunté solemne kushiuar Epopesé
s& Ushtris? Clirimtare t&¢ Kosovés, rénies heroike (€ Komandanut legjendar Adem Jashari, Familjes
Jashari, Déshimoréve, Martiréve dhe té Rénéve pér liring ¢ vendit ton¢

Té& nderuar té pranishém

Né kété pérvielor té 5, 6 dhe 7 marsit, ne pérkujtojmé sakrificén sublime, botérisht unike, t& familjes
Jashari, e cila me guximin dhe vendosmériné e saj u bé simbol i qéndresés dhe i luftés pér ¢limm.
Kujtojmé me dhembje e krenari déshmorét, martirét, (€ rénét e viktimat civile, Nderojmé me respekl
t& vecantd veteranét e invalidét c lufiés, & burgosurit politiké dhe t& gjithé ata qé kontnbuuvan me
pérkushtim pér glirimin dhe shtetndértimin ¢ Kosovés. N& kéto ditg pérkujlimore, ne reflektojmé mb:
rrugén e gjaté, té véshtiré e t&8 mundimshme drejt lirisé, por edhe mbi krenariné g€ bartim si pasardhés
18 atyre qé sakrifikuan gjithcka pér Kosovén, shtet té liré dhe & pavarur. Ilistoria e komandantit
legjendar Adem Jashari dhe e familjes Jashari, historia e luttés heroike e UCK-s¢, historia e sakrificés
kombétare na kujton se liria nuk na éshté falur, por até e kemi {ituar me gjak, andaj kjo liri €shté njé
amanet i shenjté, t& cilin duhet ta mbrojmé me pérkushtim dhe unitct. Sot, n€ pérvjctorin ¢ 27 &
Epopesé s& UCK-sé, na mungojné figurat kyqe, udhéheqgésit e saj, burra t&€ guximshém, (& ¢ilét me
vendosméri dhe sakrificé udhéhoqén Iuftén pér liri dhe drejtuan popullin toné drejt ¢lirimit. Ata ende
po mbahen padrejtésisht né Hagg, pér njé lufté gé ishic ¢ drejté, e pastér dhe ¢lirimtare {al¢ s€ cilés sot
Kosova dhe populli i saj jetojné té liré. Historia nuk mund t& zhbéhet, ajo nuk rishkruhet, andaj nc do
té vazhdojmé ta mbrojmé té vérteién dhe t€ kérkojmé drejtést pér ¢limmtarét.

T nderuar té pranishém, Sa heré i kujiojmé heronjté tané, ne riafirmojmé vierat dhe idealct pér (€ cilat
ata rang, si dhe rikujtojmé sc éshié pérgjegjésia joné q¢ 1€ punojmé mec vendosmén pér ta realizuar
&ndrrén shekullore té kombit toné, duke ¢ forcuar dhe zhvilluar shtetin q¢ ata e éndérrman. Qofit€ 1
pérjetshém nderimi e kujtimi pér kryekomandantin legjendar Adem Jashari dhe Familjen e ti)! Qoft€ i
pérjetshém nderimi e kujtimi pér Déshmorét, Martirét e t€ rénét pér kété vend, brez pas brezi! Qofshim
ne ata g¢ ¢ mbajmé gjallé idealin e tyre dhe ndértojmé njé € ardhime 1€ denjé me themele né synimet
tona kombétare shelcullore!

Ju faleminderit pér vémendje!

Ferit Idrizi, Kryetar i Komunés s¢ Vushtrrisé-né fillim t¢ diskutimit 1€ tij ptrshéndeti gjithé t€
pranishmit: Té nderuara familje té déshmoréve; T& nderuara familje té martiréve; T€ nderur 1sh t€
burgosur politik; I nderuar kryetar i Shoqatés t€ Familjeve t€ Déshmoréve t€ Ushiris€ Clirimtare
t¢ Kosovés; I nderua Komandant i Stacionit Policor né Vushtrri; T ndcruar anétaré t€ Kuvendit
(¢ Komunés sé Vushtrrisé; Té nderuar pérfagésues t€ subjekteve politike né Vushtrri; E nderuar
pénkryetare ¢ komunds, kryesuese e kuvendit, drejtor t€ drcjtorive komunale, gjithé ju t€
pranishém; Té dashur qyletarg & Komunés sé Vushtrrisé:

Sot éshté njé dité e veganté edhe pér nga dimensioni historik, edhe pér nga festa € madhe historike,
por cdhe pér nga lavdia q& nuk ka pené e as shkrim gé mund i thurg lavdité dhe ta pérshkruajé né
detaje kété dité & madhc. Eshté epopeja e lavdishme ¢ Ushtrisé Clirimtare t&€ Kosoves, Eshté fillimi
i njé epoke té re, éshté fillimi i nj& dekade té re, &shté lufta ¢lirimtare € Komandantit Legjendar
Adem Jashari dhe familjes sé tij, éshté géndresa heroike e familje Jashari, €sht€ lutta unike pér I
dhe pavarési kombétare, éshté lufta e cila kulmoi me involvimin ¢ faktorit ndérkombeétar, Eshié
lufta qé béri botén demokratike dhe faktorin ndérkombétar, t€ kthcjn€ kokén kah shqiptarét ¢
Kosovés qé luftuan gjaté pér liri dhe pavarési qé kur u nda Shqipéria né vitin 1913 dhe u futen
forcat serbe né kéto territore. Lufta joné ka vazhduar pérgjaté gjithé historis¢ me sakrificén mé
sublime né vitin 1918-1924, pér t& vazhduar né vitin 1945, sakrificat né demonstratat e vitit 1968,
1981, greva e minatorévc ¢ vitit 1989, rezistenca paqgsore e viteve 90 —ta, q€ kulmoi mc daljen né
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skené té Ushurisé (Clirimtare (& Kosovés me 28 néntor 1997 dhe né fund sakrifica sublime ¢
Komandantit Legjendar Adem Fashart dhe familjes sé tij dhe deri né até kohé (aktor ndérkombétar
i shikonte karshi procesct qé po zhvilloheshin né trojet shqiptare, vecanérisht né Kosovin ¢
okupuar (€ gjakosur ¢ (€ rob&ruar nga okupatori serb. Por Lufta ¢ Ushtrisé Clirimtare (¢ Kosovés ¢
Komandantit Legjendar Adem Jashari dhe familjes s¢ i 1 aktivizoi maekanizmat ndérkombéturé
dhe ishte veté ambasadori amerikan ai i cili kishtc dhéné njé dcklaraté ndryshe pér Luftén e
Ushtrisé Clirimtare & Kosovés. Ishte i pari Robert Gelbard gé 1 shprehu ngushéllime familjes
Jashari dhe ishte diplomacia ndérkombélare e cila iu kthye fuqishém né mbéshtetie popullit
shqiptar né mbé&shtetje t¢ Luftés s¢ Ushtrisé Clirimtare t&€ Kosovés dhe kjo shénon kthesén nga njé
lulté guerile né njé lufié fronlale t& pérmasave kombétare ku u thirr edhe mobilizimi i pérgjithshém.
Ishte kjo koha mé e lavdishme, por pa armatim té mjaftueshém pér t& gjithé ata vullnetaré dhe
vulinetare té cilét prisnin né rresht pér t€ ngjitur Bjeshkéve té€ Nemura pér ta kaluar kufirin Kosové-
Shqipéri, pér t& arritur deri né Tropojé pér t’u armatosur dhe pér t’ju bashkéngjitur luftés ¢lirimtare.
Prandaj sot né kété dité t& shenjté né epopené e lufiés s€ lavdishme (€ Ushtris¢ Clirimtare té
Kosovés dhe rénien heroike t&¢ Komandantit Legjendar Adem Jashari dhe familjes s¢ tij, sot
shénojmé epopené e lavdishme t€ Ushtrisé (lirimtare t€ Kosovés, sot flamujt valojné lirshém né
téré territorin ¢ Republikés sé Kosovés. Gjithgka qé ndodhi gjaté historis€ soné kulmot me liriné
dhc pavarésing ¢ Kosovés ¢ cila pér 100 vjet ishte e okupuar nga barbarét serbé. Andaj nc t€ gjallét
jemi té privilegjuar, ne t¢ gjallét jemi me fat q€ e pritém ké&té dité dhe e festojmé kété dité né
ményrén mé (& miré né vendin toné né institucionet tona, t€ bashkuar 1 gjithé spekiri politik i
Kosovés, bashké me shoqatat e dala nga lufta dhe me familjet e d€shmoréve, bashké me veteranét
dhe invalidét e UCK-s€, ata g€ 1 Jané gjymtyrét ¢ tyre né betejat ¢ luftés vetém e vet€m pér t'ia
sjellé liriné Kosovés.

Né fund ai apeloi pér t€ gjithé q¢ né dité festive té kétyre datave t& gjithé t&€ jemi 1€ bashkuar, scpsc
té gjithé jemi hisedar 1& kétyre festave, t& bashkohemi rreth sakrificés sé Komandantit t& Ushtrisé
Clirimtare t&€ Kosovés, sepse emblema ¢ UCK-s¢ ¢shté vula e lirisé dhe pavarésisé sé Kosovés.
Lavdi e nderim jetés dhe veprés t&¢ Komandantit Legjendar Adem Jashari dhe familjes sé tij dhe
gjithé déshmoréve t& kombit respekt!

Gézim Zugaku, kryetar i Shogatés ¢ Familjeve té Déshmoréve - né adresimin ¢ 1ij para
anétaréve té kuvendit pasi pérshéndeti gjithé té pranishmit, tha se sot, me krepari kujtojmé ditét e
Epopesé s& UCK-sé: 5, 6 dhe 7 marsin e 1998 — €s. Me krenari kujtojmé luftén e Komandantit
Legjendar Adem Jasharit. Me krenari kujtojmé sakrificén e madhe t€ Jasharéve legjendaré. Nuk
ka pérkufizim gjuhésor, historik dhe filozofik gé kap pérmasat c késaj sakrifice. Kjo Epope mori
pérmasat e ngjarjeve t€ krijimit t€ botés sé re né hapésirat gjeografike shqiptare, t€ ndérrimit t€
epokés s€ robérisé nga epoka e lirisé. Né ditél ¢ Epopesé s& UCK-sé u sprovuan vlerat me t€ larta
t¢ kombit: triméria, besnikéria dhe shpirti heroik. Pérmasa ¢ flijimit historik mori dimensione
legjendare. Ato dité heroike nuk u béné gérmadha kullat ¢ Jasharéve, né té vérteté, gérmadhé u be
sundimi serb né Kosové, Gurét e kullave 1& Jasharéve u béné guré t& piramdave kufitare té shtetit
t€ Kosovés. Prandaj kjo sakriticé legjendare pér liri u bé mode! unikat né historiné kombétare dhe
botérore. Njerézit shpinmédhenj jo vetém prekén historing, por i dhané trajté asaj. Dhe ¢mimi ishie
1 larté, por, fagja e historisé u bé shumé ¢ ndritshme. Me luftén dhe rénien e tyre UCK-ja u rrit né
pérmasa gjithékombétare, diplomacia botérore u vu né anén e luftés sé drejté 1€ shgiptaréve. Me
té drejté, né analet ¢ historisé modeme botérore. Ushtria Clirimtare e Kosovés vlerésohct si projekti
mé i suksesshém politiko-ushiarak. Vizioni politik i UCK-s& krijoi parakushtet pér intervenimin ¢
Aleancés mé t€ fugishme ushtarake né interes té vendit toné. N& kéto dité t€ shénuara ndjejmeé
dhimbje t& madhe sepse krerét e Ushtrisé Clirimtare t&€ Kosovés dhe komandantét e saj gjenden



padrejtésisht né Tribunin ¢ Hagés, scpsc né keté rast nuk akuzohet individi, por akuzohet lufta ¢
Ushtrisé Clirimtarc (& Kosovés. N¢ kéto pérmasa qé po zhvillohet rendi i 11 ndérkombétar, besojmé
dhe shpresojmé sc do a kuptojné se¢ Lufta e Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés ishte ¢ drejté dhe e
sakté dhe se ne nuk ishim agresoré, por ishim viktimé, ne shpresojmé gé krerét ¢ UCK-sé shumé
shpejt t€ lirohen dhe (€ kthehen fitimtar né Kosové. Lavdi Komandantit Legjendar Adem Jashart,
lavdi gjithé Déshmoréve té kombit, nder dhe respekt pér gjith€ invalidét dhe veteranét e UCK-sé,
urime Epoja e UCK-sé, Zoti e Bekoflé Republikén ¢ Kosovés dhe popullin € saj.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit- né adresimin e tij para kuvendit si pérfagésues 1 LDK-s€ past i
pérshéndeti té pranishmit deklaroj:

Sot jemi mbledhur kétu pér té kujtuar njé nga momentet mé t& lavdishme t& historisé soné
kombétare — Epopené e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés. Kéto dité marsi nuk jané thjesht data né
kalendar, por jané déshmi e sakrifices, guximit dhe dashuris€ s& pashoq pér atdheun. N€ marsin e
vitit [998, né Prekaz, Adem Jashari dhe familja e tij u béng simboli 1 géndresés dhe 1 luftés pér liri.
Pér tri dité me radhé, ata géndruan t& pathyeshém pérballé njé armiku t& egér, duke mos u dorézuar
kurré. Kjo sakrificé ¢ jashtézakonshme nuk ishte vetém njé akt heroizmi, por ishte thirrja qé zgjoj
gjithé kombin dhe e béri t& pamundur kthimin pas. Ushtria Clirimtare e Kosovés u bé shpresa dhe
mburoja e popullit toné. Bijté dhe bijat mé t€ miré u rreshtuan né radbét e saj, (€ gatshém t€ japin
gjithgka pér liriné e Kosovés. Ishte njé lufté e drejt&, njé lufté pér ekzistencé, pér dinjitet dhe pér
t& ardhmen e brezave tang. Sot, ndérsa pérulemi me respekt pérpara déshmoréve dhe 18 rénéve pér
liri, kemi njé amanct pér t€ ¢uar pérpara: ta ruajmé dhe ta forcojmé shtetin ton€, ta mbrojmé
pavarésiné dhe sovranitetin ¢ tij dhe t& punojmé ¢do dité pér njé Kosové mé t€ zhvilluar, mé t&
drejté dhe mé té bashkuar, Lavdi déshmoréve té kombit!

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit- né adresimin ¢ tij para kuvendit si pérfagésues i LVV-sé né
Vushtrri pasi i pérshéndeti t€ gjithé té pranishmit deklaroj:

Sot me pérulési dhe respekt té thellé pérkujtojmé ditét e lavdisé 5,6 dhe 7 marsin e vitit 1998 kur
Adem Jashari dhe familja e tij béné sakrificén mé sublime pér lirin€ e vendit. Me 5,6 dhe 7 mats
t€ vitit 1998 pra 27 vite mé paré anétaré ¢ familjes Jashari, rezistuan né vendlindjen ¢ tyre, aty ku
ndér breza kishin mésuar si ta duan atdheun e tyre dhe ku ishin edukuar pér 1€ luftuar pér liring ¢
tij edhe duke sakrifikuar jetén e tyre. Né familjen e Shaban Jasharit né Prekaz u luftua pér tri dité
rresht me njé rrethim t€ blinduar disa mijéra trupa policore e ushtarake t€ Serbis€, g€ me
makineringé ushtarake ngé pérmasa frontale goditen me predha dhe bombarduan me rit€ém shumé
intensive mbi shtépiné ¢ Shaban Jasharit duke vraré gjithsejté 59 njeréz. Lufia dhe sakrifica ¢
familjcs Jashari, nuk ishte thjesht njé akt mbrojtje por njé mesazh i1 fugishém pér t€ gjithé kombin
se liria nuk dhurohet por fitohet me gjak dhe sakrificé. Guximi i tyre ndezi shptrtin e popullit toné
dhe forcoj rrugén drejt ¢lirimit t& Kosovés. Sot ne si pérfagésues 18 popullit né nivel lokal dhe
kombétar kemi detyré gé kété sakrificé ta nderojmé jo vetém me fjalé por edhe me vepra,
Pérgjegjésia jont Eshté Kosova té jeté njé shtet 1 fort i drejt 1 zhvilluar ashtu sig éndérruan ata gé
dhané jetg pér kété (oké& Lavdi Komandanti legjendar Adem Jashari dhe familjes s€ tif Lavdi gjithé
t€ rénéve pér lirin€ e Kosovés!

Mbledhja pérfundoi né ora: 14:35

Bastri Duraku ~_ Melihate Baskh_u!li—l_aatiﬁ
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